共青团山西农业大学委员会文件
校团字 [2009] 5号
关于2009年逐月开展
道德教育和素质拓展活动的安排意见
各分团委、学生分会：

为了贯彻落实校党字[2009]2号文件《中共山西农业大学委员会山西农业大学2009年工作要点》的安排部署，坚持德育为首，践行育人为本，切实推进大学生素质教育，进一步繁荣校园文化，促进校园精神文明建设，根据《共青团山西农业大学委员会2009年工作要点》，校团委、校学生会决定于2009年在全校范围内逐月开展“大学生基本道德建设十项主题教育活动”和“大学生综合素质拓展十项素质训练活动”，着力营造“健康、文明、团结、进步、科学、和谐”的校园文化氛围。现将活动的具体内容安排如下：

一、时间安排：

1、2009年3月—12月，活动开展阶段。

2、2009年12月，总结表彰阶段。

二、活动内容：
	月 份
	基本道德建设主题
	综合素质拓展项目

	三
月
	文明礼貌
	心理健康

	活动载体：
1）3月5日“学雷锋”活动

2）“校园文明十不行为规范”学习践行

3）“校园文明监督岗”行动：文明言行、文明秩序、文明环境等
4）校园文明宣传图片、影片
	活动载体：
1）心理健康讲座
2）对弱势学生的重点关怀

3）联合心理咨询中心，开展相关活动。

	四
月
	环境保护
	礼仪文明

	活动载体：
1）环保宣传和公益宣传片

2）“校园环保卫士”活动

3）学生环保社团活动

4）大学生植树活动等
	活动载体：

1）校园形象大使比赛

2）礼仪讲座、培训

3）主持人大赛

	五
月
	热爱劳动
	身体健康

	活动载体：
1）宿舍卫生评比
2）“劳动光荣”宣传片

3）义务劳动活动
	活动载体：
1）健美操大赛
2）街舞大赛
3）趣味运动会及其他体育赛事
4）生理健康讲座

	六
月
	勤俭节约
	书法绘画

	活动载体：
1）节约用水用电宣传活动

2）旧衣改造、废物利用等比赛

3）勤俭节约宣传和铺张浪费监督活动
	活动载体：
1）开放式现场硬笔、软笔书画大赛

2）书法、绘画讲座

3）手写海报、手绘版面比赛等

	七
月
	诚实守信
	文字表达

	活动载体：
1）诚信考试宣传

2）学生党员、干部、优秀团员挂牌考试
	活动载体：
1）主题征文比赛
2）文学作品、新闻稿件优秀作者评选
3）公文写作培训

	八
月
	奉献社会
	社会实践

	活动载体：
1）大学生志愿者活动

2）大学生暑期“三下乡”活
3）“实践归来话感受”活动
	活动载体：
1）大学生暑期“三下乡”活动
2）青年志愿者活动

	九
月
	崇学图强
	科技创新

	活动载体：
1）读书活动
2）学术经验交流会、考研辅导讲座、学术报告会等

3）科技创新大赛
4）青年创业论坛
	活动载体：
1）“兴农”挑战杯科技创新大赛
2）DV设计、网页设计大赛
3）各学院“专业特色活动周”

	十
月
	爱国爱校
	语言表达

	活动载体：
1）爱国主义教育图片、影片展播
2）爱国爱校主题活动

3）大合唱比赛等
	活动载体：
1）开放式演讲台

2）主题辩论赛
3）朗诵、播音比赛等

	十
一
月
	团结互助
	艺术表演

	活动载体：
1）各项宣传活动
2）贫困生及弱势群体帮扶活动
3）社团文化节
4）创业团队风采展
	活动载体：
1）各学院迎新文艺晚会
2）校园文化“艺术周”大赛（校园歌手、民族舞、曲艺、器乐大赛等四类，11月15日开赛）

	十
二
月
	遵纪守法
	交际沟通

	活动载体：
1）校规校纪宣传学习

2）诚信考试活动

3）法律知识讲座

4）普法日活动
	活动载体：
1）模拟招聘会

2）人际沟通讲座

三、活动要求：

1、统一思想，提高认识。开展“双十项”活动，旨在引导广大学生培养良好的道德品质，提高自身综合素质，切实增强我校学生的就业竞争力和社会适应性，同时繁荣校园文化，促进学校精神文明建设。为此，各分团委、学生分会要高度重视，增强全局意识，将学院的学生活动集中到《安排意见》的统一格局中，形成放大效应。

2、精心组织，真抓实干。“双十项”活动，是青年大学生陶冶情操、提高素质的锻炼舞台和展示平台，也是对大学生进行思想政治教育的有效载体，可以起到“寓教于乐、润物无声”的作用。各分团委、学生分会，一定要精心组织，制定落实措施，真抓实干，争先创优。

3、创新方法，力求实效。要从团员青年的兴趣出发，创新形式，创新方法，提高活动的吸引力，调动学生的积极性，形成全员参与的良好局面，增强活动效果。
             二00九年三月四日
主题词：2009年  道德教育  素质拓展  意见
	主题词：2009年  道德教育  素质拓展  意见

报：团省委  校领导

发：各分团委  各学生分会

    共青团山西农业大学委员会                          共印50份
PAGE
2